PROJETO DE LEI Nº. 37, DE 17 DE MAIO DE 2006.

       Institui o Dia da Bíblia em Cordeirópolis.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:

Art. 1º. Fica instituído o Dia da Bíblia, no Município de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no segundo domingo do mês de dezembro de cada ano, de acordo com a Lei Federal nº. 10.335, de 19 de dezembro de 2001.

Art. 2º. O Departamento de Educação e Cultura planejará uma programação especial, juntamente com uma comissão ecumênica e que envolva todos os segmentos da comunidade.
Art. 3º. O Exemplar Oficial da Bíblia do município ficará guardado em uma urna inviolável, fechada a chave, em local nobre no interior do prédio da Prefeitura, sob sua guarda e será utilizada unicamente para a comemoração anual do Dia da Bíblia.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

A Bíblia Sagrada, regra suprema do povo cristão; norteadora de todas as ações, ordens e escolhas pessoais do povo cristão espalhado pelo mundo; constitui-se no mais importante e monumental documento humano da nossa história.

Através dos tempos, muitos tentaram destruí-la e, ainda hoje, muitos ainda tentam desmenti-la ou desmerecê-la perante os povos e multidões não atingidas  -ainda-  pela palavra de Deus, levada por vários tipos de missionários.

Multidões foram perseguidas e missionários perderam suas vidas por divulgarem a Boa Nova ou quando apenas a liam.

A Bíblia é, seguramente, o livro mais antigo, o mais vendido e o mais lido de todas as gerações no mundo. Seu conteúdo é a verdade sem mescla de erro, e por isso é um perfeito tesouro de instrução divina, devendo ser interpretada sempre à luz da pessoa e dos ensinos de Jesus Cristo.

A Bíblia representa a palavra viva do Deus Vivo, em linguagem humana e inspirada pelo Espírito Santo, regra única e prática de diversos credos e religiões –que não apenas os católicos e evangélicos- que se difunde por todos os países e se traduz em diversos idiomas.

A Bíblia é um livro escrito por 40 pessoas entre escribas, reis, profetas, poetas e discípulos do próprio Cristo. Tem por finalidade revelar os propósitos de Deus, levar os pecadores à salvação e promover a glória de Deus.

Foram necessários mais de mil e quinhentos anos para a preparação completa de seus escritos, traduzidos e compilados na mais importante obra já trabalhada por mãos humanas.

Por si só e pelo que significa a milhões de indivíduos no mundo, este precioso tesouro de ensinamentos merece seu dia especial de louvor e adoração, por tantos quantos encontram em suas páginas, ricos ensinamentos de valores sociais, princípios éticos e morais, de valores espirituais, mas, acima de tudo de grande prosperidade, liberdade, valorização para aqueles que encontram nela a salvação de suas vidas.

A Bíblia é tão poderosa que descreve os prodígios do único Deus; Javé, o Jeová, o Deus Altíssimo, o Grande Eu Sou, o Senhor dos Exércitos; e em parábolas, os magníficos ensinamentos de Jesus Cristo, a Raiz de Davi, descrita por discípulos e escritores anos mais tarde.

Uma sociedade que tem seus fundamentos baseados na Bíblia tem a benção de educar seus filhos e alicerçar suas instituições na mais sublime e extraordinária das leis.

Os “crentes” sabem enfrentar as “... obras da carne como são conhecidas: a prostituição, a impureza, a sensualidade, a idolatria, feitiçarias, inimizades, rivalidades, ciúmes, fúrias, discórdias, conspirações, desavenças, corrupção, invejas, bebedices e coisas semelhantes a estas...)

                                                             (Gálatas 6.19-21).

P R E M I S S A S:

1. Todo poder pertence a Deus e emana de seu único filho Jesus Cristo e do seu Espírito Santo.

2. Todos os Governos da terra são instituídos ou permitidos por Deus e governam debaixo da sua vontade e autoridade para reger e manter a ordem nas comunidades.

3. A Bíblia é o ponto de partida dos conceitos políticos e da arte de bem governar e aplicar lisura e competência na administração das contas pública.

4. Da Bíblia emanam os princípios da Justiça Social, colocada como anteparo contra a anarquia e contra a dissolução da sociedade estabelecida.

5. Cumprir as Dez leis magnas de Deus é dever de todo legislador e governante.

6. Os cristãos devem exigir que os governos civis cumpram seu devido papel orando pelos seus governantes e autoridades, devendo-lhes obediência estando atentos, porém, contra a corrupção, que violem seus direitos civis e de caráter humanitário.

Apresentamos este projeto por solicitação do jornalista Carlos Evandro Corezola, principalmente por não ter sido realizada no Município, até agora, nenhuma atividade nesse sentido, ainda mais para cumprimento da legislação federal existente.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 17 de maio de 2006.

GIOVANE HENRIQUE GENEZELLI

VEREADOR